CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.qov.br contato@cmmandaguacu.pr.qov.br

Mandaguagu PR, 03 de novembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para a realizagdo de
procedimentos licitatdrios objetivando a aquisi¢éo de certificagéo digital com empresa
especializada, para ser utilizado pela servidora Micheli Fabiane Molonha, Contadora
desta Camara Municipal, com validade para 3 anos.

O Certificado Digital € uma assinatura com validade juridica que garante
protegdo as transagdes eletronicas e outros servigos via internet, permitindo a
identificacédo e a assinatura digital com mais seguranca e agilidade. Por meio da
assinatura digital este Poder Legislativo tera acesso aos sites do Tribunal de Contas e
da Receita Federal e, para o envio de arquivos de obrigagdes fiscais.

Atenciosamente.

Lucinéia ia Callegari 1 e g/zg/
Diretora administrativa

Exmo. Sr. Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal
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Mandaguagu PR 04 de novembro de 2021.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: Aquisicao de certificagao digital com empresa especializada, para ser
utilizado pela servidora Micheli Fabiane Molonha, Contadora desta Camara Municipal
(VALIDADE 3 ANOS).

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da aquisicdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacao, determinamos:

1. Pesquisa de pregos respectiva, pela Comissao Permanente de Licitagao;
2. Verificagdo de dotagdo orcamentéaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela Comisséo;
3 Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo;
4, Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do
processo de aquisicdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia
para homologacio.

Fat% cio &ésar elozzi

Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: Aquisigao de certificagdo digital com empresa especializada, para ser

utilizado pela servidora Micheli Fabiane Molonha, Contadora desta Camara Municipal,
com validade para 3 anos.

Para fins de instrucao de processo licitatério, inclusive para a verificagado da
existéncia de dotacao orcamentaria propria e de recursos financeiros necessarios
para a cobertura das despesas decorrentes de eventual aquisicdo, apresentamos
pesquisa prévia de pregos do item acima mencionado, realizada no comércio local,

telefone e pela internet e preco medio, apurado com base em calculo aritmético:

SERVICO e 22 g PRECO MEDIO
PESQUISA | PESQUISA | PESQUISA
CERTIFICACAO DIGITAL 384,00 459,90 384,00 409,30

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a
pesquisa de pregos, a contratagdo podera ser feita por meio dos procedimentos
relativos a Licitagao Dispensavel. conforme a Lei Licitatoria n® 8.666/93.

A empresa fornecedora devera estar em situagé@o regular tributaria e fiscal
(INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). O pagamento sera mediante a apresentacéo de

nota fiscal eletronica.

Mandaguagu PR 04 de novembro de 2021.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU  |ns_ Ot
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ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.qgov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE CERTIFICADO DIGITAL

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orgamentaria no exercicio de 2021 para a aquisicio em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de precgo
prévia apresentada (R$ 409,30).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Mandaguagu PR, 04 de novembro de 2021.
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva...

CAMARA MUNICIPAL

DEWT\NDAGUAQU
FLS | Qq
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA J URIDICA
AN S COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO il
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VALID CERTIFICADORA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigcos de hospedagem na internet
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manuteng&o e outros servigos em tecnologia da informagao
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informag3o na internet
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PAULISTA 2064 2064 SALA 15 PARTE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.310-928 BELA VISTA SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL.VALID@VALID.COM (11) 2575-6933
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/07/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/11/2021 as 10:38:46 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

04/11/2021 10:38
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Firefox https://servicos.receita.fazenda. gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpijreva...

CAMARA MUNICIPAL *
DEW\NDAGUACU ,
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLS /M i
—t— !
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D47 DE ABERTURA
62.173.620/0001-80 19/10/1970
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SERASA S.A.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekdkdkedekdkdk DEMAIS
s ==
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenc&o e outros servigos em tecnologia da informagao
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servicos de hospedagem na internet
64.63-8-00 - Outras sociedades de participagéo, exceto holdings
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente
74.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
77.40-3-00 - Gestio de ativos intangiveis ndo-financeiros
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrais
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DAS NACOES UNIDAS 14401 TORRE C-1 COND PARQUE DA CIDADE
CONJ 191-192-201-202-211 CONJ
212-221-222-231-232 CONJ 241 E 242
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.794-000 VILA GERTRUDES SAO PAULO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ATENDE.SERASA@BR.EXPERIAN.COM (11) 2847-9061
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededededk
SITUACAO CADASTRAL [ DATADA SITUACAG CADASTRAL
ATIVA 15/09/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
e e e de dede e e Ve e de de de e e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/11/2021 as 10:33:37 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

lofl 04/11/2021 10:33



PH ROSSI PRESTADORA DE SEVICOS
CNPJ: 28.033.958/0001-06

RUA 14 DE DEZEMBRO,80 MANDAQUACU-PR

CERTIFICADO DIGITAL
MODELO

e-CPF A3 1 ANO TOKEN
e-CPF A3 2 ANOS TOKEN
e-CPF A3 3 ANOS TOKEN

ORCAMENTO

VALOR
R$270,00
R$308,00

R$355,00

CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU

12|
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CAMARA MUNICIPA[ "

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DK‘MNDAGUACU

FLS

g

B

|

§

NUMERO DE INSCRIGAO

i A DATADE ABERTURA
28.033.958/0001.06 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 24/06/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
P. H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
P. H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nédo especificados
anteriormente

-

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
66.19-3-02 - Correspondentes de instituigées financeiras
66.19-3-99 - Outras atividades auxiliares dos servigos financeiros nio especificadas anteriormente
66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de satde
68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagio de iméveis
68.21-8-02 - Corretagem no aluguel de iméveis
68.22-6-00 - Gestado e administragado da propriedade imobiliaria
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagoes cadastrais
CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 14 DE DEZEMBRO 80 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA BERNARDINO BOGO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PHROSSI@HOTMAIL.COM.BR (44) 3245-5179
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/06/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
Fededededkde ok Fededhe ke e de e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/11/2021 as 10:31:01 (data e hora de Brasilia).
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ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/IMF: n° 28.033.958/0001-06

Folha: 1 de 6

Pelo presente instrumento do Ato Constitutivo de transformacéo de EMPRESARIO
para SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA.

PAULO HENRIQUE ROSSI, brasileiro, maior, solteiro, nascido em 17/12/1979,
natural de Mandaguagu - PR, empresario, inscrito no CPF/MF sob ne.
218.901.908-70, portador da carteira de identidade RG n°. 6.254.725-1/SSP/PR
expedida em 15/05/2002, residente e domiciliado na Rua Jodo Guerra, 28, Centro,
Mandaguagu, CEP: 87160-000, Titular do Empreséario P.H. ROSSI - PRESTADORA
DE SERVICOS, com sede e domicilio na Rua Bernardino Bogo, 22-A, Centro, CEP:
87160-000, Mandaguagu - PR, inscrita na Junta Comercial do Estado do Parana, sob
NIRE n° 411.0824685-3 e no CNPJ sob n° 28.033.958/0001-06, RESOLVE alterar
seu registro de EMPRESARIO INDIVIDUAL em SOCIEDADE UNIPESSOAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA. a qual se regera doravante pelo ato constitutivo,

nos termos do Art,, 1052, §1° do Cédigo Civil, com alteragGes introduzidas pela Lei
13.874/2019, sob as seguintes Clausulas

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO DA SEDE SOCIAL: O enderego da presente
sociedade que € na Rua BERNARDINO BOGO , 22-A, Sala 01, Centro, CEP: 87160-000,

Mandaguagu - PR, fica alterado para Rua 14 DE DEZEMBRO, 80, Sala 01, Vila
Bernardino Bogo, CEP: 87160-000, Mandaguagu - PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACAO DO OBJETO SOCIAL: A sociedade que tem
por objeto social a exploragdo do ramo de: Prestagdo de Servicos em Preparacao de
Documentos Especializados de Apoio Administrativo Para Terceiros, Compreendendo
Servicos de Digitagdo de Textos, Preenchimentos de Formularios, Despachos de
Correspondéncias, Servicos de Transcricdo de Documentos, Emissdo de Certidées e
Demais Servigos Administrativos em Cartorios, Foruns, Reparticées Plblicas, Averbacées,
Matriculas de Imoveis, Pesquisa Patrimonial, Registro de Contratos, Voltados Para
Pessoas e Empresas e Tratamento de Dados, Provedores de Servigos de Aplicagdo e
Servigos de Hospedagem na Internet, Compreendendo Bancos de Dados de Terceiros,
Gestao e Operagao, (exceto Aluguel de Hora em Computador) e Atividades de Cobrangas
e Informagées Cadastrais, Compreendendo Analise e Aprovagéo de Crédito, Cobrancas de
Faturas e Dividas de Clientes, Consulta Sobre Historico de Crédito de Pessoas Por
Telefone, Informacées Cadastrais e Servigos Combinados de Escritério e Apoio
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ALTEBACAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/MF: n° 28.033.958/0001-06

Folha: 2 de 6
Administrativo, Compreendendo, Servicos de Recepgdo, Planejamento Financeiro,

Arquivamento, Preparacdo de Material Para Envio Por Correio, Centros de Prestagéo de
Servigos as Empresas Ou Escritdrios Virtuais e Fotocopias, Compreendendo os Servicos
de Fotocopias Mecanicas Ou Eletrostaticas Para Terceiros, Servicos de Plotagem,
Digitalizagao, Escaneamento Para Reprodugéo de Copias e Edigéo de Cadastros, Listas e
de Outros Produtos Graficos, Compreendendo Listas Telefénicas, Material Publicitario,

Cadastro e Listas Para Malas Diretas; passa a partir desta data a ter o seguinte

objeto: prestagdo de servigos em preparagao de documentos especializados de apoio
administrativo para terceiros, compreendendo servicos de digitacdo de textos,
preenchimentos de formularios, despachos de correspondéncias, servigos de transcricéo
de documentos, emiss@o de certiddes e demais servigos administrativos em cartérios,
foruns, reparticbes publicas, averbagbes, matriculas de imoéveis, pesquisa patrimonial,
registro de contratos, voltados para pessoas e empresas e tratamento de dados,
provedores de servicos de aplicagdo e servicos de hospedagem na internet,
compreendendo bancos de dados de terceiros, gestéio e operagao, (exceto aluguel de hora
em computador) e atividades de cobrangas e informages cadastrais, compreendendo
analise e aprovagéo de crédito, cobrangas de faturas e dividas de clientes, consulta sobre
historico de crédito de pessoas por telefone, informagbes cadastrais e servigos combinados
de escritorio e apoio administrativo, compreendendo, servigos de recepgdo, planejamento
financeiro, arquivamento, preparagdo de material para envio por correio, centros de
prestagé@o de servigos as empresas ou escritérios virtuais e fotocdpias, compreendendo os
servicos de fotocopias mecénicas ou eletrostaticas para terceiros, servigos de plotagem,
digitalizag&o, escaneamento para reprodugao de copias e edigdo de cadastros, listas e de
outros produtos graficos, compreendendo listas telefénicas, material publicitario, cadastro e
listas para malas diretas, servicos de corretor de seguros, servigos de avaliagdo
imobiliaria, corretagem de imoéveis, servicos de assessoramento em questdes relativas a
aluguel de iméveis de terceiros, intermediacdo de aluguel de imoveis de terceiros e
servicos de arrendamento de iméveis de terceiros, administragéo de iméveis de terceiros e
administragéo de condominios residenciais, prediais e comerciais, prestacdo de servigos
na intermediagdo de empréstimos e servigcos de corretagem de consoércios, servigos de
recebimento de contas em nome de instituicio financeira, correspondente bancario e
correspondente de instituicbes financeiras.




EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/MF: n° 28.033.958/0001-06

Folha: 3 de 6

CLAUSULA TERCEIRA - DA TRANSFORMAGAO DO TIPO JURIDICO - Fica
transformada a natureza juridica desta Empresa Individual, em Sociedade Unipessoal de
responsabilidade Limitada, sob a razdo social de P.H. ROSSI PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA, conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo 980, que doravante se regera

com sub-rogacdo de todos os direitos e obrigagtes pertinentes ao tipo juridico ora
transformado.

CLAUSULA QUARTA - Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO
SOCIAL da referida empresa, com o teor seguinte:

P.H. - PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.033.958/0001-06
CONTRATO SOCIAL

1) Paulo Henrique Rossi, brasileiro, maior, solteiro, nascido em 17/12/1 979, em
Mandaguagu - PR, Empresario, inscrito no CPF/MF sob n° 218.901.908-70, portador da
carteira de identidade civil n°. 6.254.725.1 - SSP/PR, expedida em 15/06/2002, residente e
domiciliado na Rua - Jodo Guerra, 28, Centro, Mandaguagu - PR, CEP: 87160-000

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME EMPRESARIAL - A sociedade Unipessoal de

responsabilidade Limitada, adotara o seguinte nome empresarial: P.H. - PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA SEDE - A sociedade Unipessoal de responsabilidade
Limitada tera sua sede no seguinte endereco: Rua 14 de Dezembro, 80, Sala 01, Vila
Bernardino Bogo, CEP: 87160-000, Mandaguacu - PR.

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO SOCIAL - A sociedade Unipessoal de
responsabilidade Limitada, tera por objeto o exercicio das seguintes atividades

econdmicas:  prestagéo de servicos em preparagdo de documentos
especializados de apoio administrativo para terceiros, compreendendo
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EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILI ' 1

LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/MF: n° 28.033.958/0001-06

compreendendo bancos de dados de terceiros, gestdo e operagédo, (exceto
aluguel de hora em computador) e atividades de cobrancas e informagées
cadastrais, compreendendo analise e aprovagao de crédito, Cobrancas de
faturas e dividas de clientes, consulta sobre histérico de crédito de pessoas
por telefone, informagées cadastrais € servicos combinados de escritério e

fotocopias, compreendendo os servicos de fotocépias mecanicas oy
eletrostaticas  para terceiros, servicos de plotagem, digitalizacéo,
€scaneamento para reproducéo de copias e edigdo de cadastros, listas e de
outros produtos graficos, compreendendo listas telefénicas, material
publicitario, cadastro e listas para malas diretas, servicos de corretor de
Seguros, servigos de avaliacgo imobiliaria, corretagem de imoveis, servigcos de
assessoramento em questdes relativas a aluguel de imoveis de terceiros,
intermediacéo de aluguel de iméveis de terceiros e servigos de arrendamento
de imoveis de terceiros, administragdo de iméveis de terceiros e
administragdo de condominios residenciais, prediais e comerciais, prestacdo
de servicos na intermediacdo de emprestimos e servicos de corretagem de
consoércios, servicos de recebimento de contas em nome de instituicéo

financeira, correspondente  bancario e correspondente de instituicées
financeiras

CLAUSULA QUARTA - DO INiCIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - A empresa iniciou
suas atividades a partir de 01/07/2017 e Seu prazo de durag&o indeterminado.

k.}



ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILI
LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/MF: n° 28.033.958/0001-06

Folha: 5 de 6
CLAUSULA QUINTA - DO CAPITAL SOCIAL - O capital da sociedade limitada

Unipessoal é de 10.000,00 ( dez mil reais), divididos em 10.000 ( dez mil ) no valor nominal

de 1,00 ( um real) cada uma, em moeda corrente do Pais, pelo sécio e distribuidas da
seguinte forma;

, i Nome - (%) Cotas | ValorR$
PAULO HENRIQUE ROSS| 100,00 10000 10.000,00
Total 100,00 10000 10.000,00

CLAUSULA SEXTA - DA ADMINISTRAGAO - A administracéo da sociedade limitada
unipessoal sera exercida individualmente e por prazo indeterminado pelo unicio sécio
PAULO HENRIQUE ROSSI, que representara legalmente a sociedade e podera praticar
todo e qualquer ato de gestéo pertinente ao objeto social.

Paragrafo tnico. N&o constituindo o objeto social, a alienagao ou a oneragao de bens
iméveis depende de autorizagdo da maioria.

CLAUSULA SETIMA - DO BALANGO PATRIMONIAL — Ao término de cada exercicio, em
31/12, o administrador prestara contas justificadas de sua administragao, procedendo a
elaboragédo do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado econdmico,
cabendo ao empresario, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA OITAVA - DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE
ADMINISTRADOR — O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que nao
esta impedido de exercer a administragao da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricacao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.
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EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE UNIPESSOAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS
CNPJ/MF: n° 28.033.958/0001-06

Folha: 6 de 6

CLAUSULA NONA - DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA: Os
sécios declaram que:

a) sociedade se enquadra na situag&o de microempresa;

b) o valor da receita bruta anual da sociedade, n3o excedeu no exercicio anterior o limite

fixado no inciso | do art. 3° da Lei Complementar n°. 123/2006, observado o disposto no §
2° do mesmo artigo;

c) a sociedade n&o se enquadra em qualquer das hipéteses de excluséo relacionadas no §
4° do art. 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA - As partes de comum acordo elegem o Foro da Comarca de
Mandaguagu - PR, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacées resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento, elaborado em via Unica, de igual teor e forma, para que valha na melhor forma

do direito, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus
termos.

Mandaguacgu - PR, 30 de junho de 2021

e / # //
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Paulo’Herrique Rossi
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital Q C)
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo AS__ o/~

S o A e e

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ANISIO LUIZ RE, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 020243, expedida em 08/05/1981, inscrito no CPF
n°® 18861032915, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sancdes administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

o __ IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
18861032915 020243 ANISIO LUIZ RE

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/07/2021 08:50 SOB N° 41209995452,

PROTOCOLO: 214326284 DE 05/07/2021.
v *w cODIGO DE VERIFICAGAO: 12104806190. CNPJ DA SEDE: 28033958000106.
NIRE: 41209995452. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 30/06/2021.

P. H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
WMM LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impressoc, fica sujeito a comprovacido de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: P. H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.033.958/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidéo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:43:24 do dia 05/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2022.

Cédigo de controle da certiddo; 6753.8FA9.79DB.F294

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.033.958/0001-06
Razé&o Social:P H ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

Enderego:  RUA 14 DE DEZEMBRO 80 SALA 01 / VL BERNARDINO BOGO /
MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade:27/10/2021 a 25/11/2021

Certificacdo Niimero: 2021102703311503204624
Informagdo obtida em 05/11/2021 13:42:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: P. H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.033.958/0001-06

Certiddo n°: 49827470/2021

Expedicdo: 05/11/2021, as 13:42:03

Validade: 03/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que P. H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.033.958/0001-06, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Data: 05/11/2021 13h38min

“SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
3969 05/12/202U
CAMARA MUNICIPAL }
DE MANDAGUAGU .
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FLS-__LLJ
Nome / Raz&o Social
r__ — )
PH ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS ME CNPJ: 28033958000106
_ E
(__ Aviso —
Sem débitos pendentes até a presente data.
N J
f_ Comprovagao Junto & Finalidade —_—
- )
Mensagem S—
(.

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.(impostos,taxas,contribuicio de
melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

- )
Cadigo de Controle
| CWNQT8U2GESI0SD1 ]

[A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.]

Mandaguagu (PR), 05 de Novembro de 2021

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1
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PARECER JURIDICO 11/2021

Referente: Processo Licitatorio
Modalidade de Dispensa de Licitagcao
Objeto: Aquisicao de certificacao digital para uso da servidora, Michele Fabiane
Molonha, que exerce cargo de contadora na Camara Municipal de
Mandaguacu.

I Relatorio

A Diretoria Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguacu/Pr, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a Aquisicao
de certificagao digital para uso da servidora, Michele Fabiane Molonha, que

exerce cargo de contadora na Camara Municipal de Mandaguacgu.

Foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a pesquisa de
precos pela Comissao Permanente de Licitagcao; ii) verificacao de dotacao
orcamentdria prépria e da existéncia de recursos financeiros; iii) juntada de
documentos e abertura do processo; iv) elaboragéao de parecer juridico, e apos,

remessa a Presidéncia para homologagéo.

Juntou-se as pesquisas de precos realizada pela Comissao
Permanente de Licitacdo, oportunidade em que foi apresentado o pre¢co médio
da referida aquisicdo como R$ 409,30 (quatrocentos e nove reais e trinta

centavos).

Justificou que a necessidade da aquisicao pelo processo de
dispensa deve-se em razéo do valor médio apurado, demonstrando-se, pois, 0
melhor processo sob o ponto de vista da viabilidade econémica, bem como pela

celeridade que ele confere.
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Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comissao, certificou a existéncia de previsao orcamentaria,

bem como recursos financeiros suficientes para tal despesa.

Apds, juntou-se: Coleta de precos dos fornecedores SERASA S A.,
VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA e P.H. ROSSI PRESTADORA DE
SERVICOS. A empresa SERASA S.A apresentou preco de R$ 505,00
(quinhentos e cinco reais); a empresa VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA
apresentou o preco de R$ 439,00 (quatrocentos e trinta e nove reais), e a
empresa P.H. ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS propds o orcamento de R$

355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais).

E o que cumpria relatar. Passa-se ao parecer.

1. Parecer

Esclareco, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada como tal pelo Decreto Legislativo n® 277/2021 e, assumo,
de forma supletiva e subsidiaria, as atribuigcdes conferidas ao cargo de advogado
desta Camara, até que sobrevenha realizagéo e conclusao de certame publico

para preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de érgdo consultivo do Poder Publico, sobre assunto de

sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica.

A analise juridica do presente procedimento se atenta unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas questdes materiais,

relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratacao, singularidade na
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contratacéo, além de especificagdo, detalhamento e delimitagcéo do objeto, bem
como a cotagdo de pregos, € de responsabilidade do 6rgao solicitante e, a

formalizacéo do ato é de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administracao Publica.

Especificamente sobre o assunto, s&o os entendimentos
jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. PARECER PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O
parecer, resultado tao s6 de uma opinido técnica, juridica, ndo
pode ser considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028 BA
2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE CONTAS.
TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO. PROCURADOR. PARECER.
C.F. art. 70, parag. Unico, art. 71, Il, art. 133 Lein.* 8.906 de 1994, art.
2° §3° art. 7° art. 32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a contratacao direta,
sem licitagcdo, mediante interpretagdo da lei das licitagbes. Pretenséo
do Tribunal de Contas da Unido, em responsabilizar o advogado
solidariamente com o administrador que decidiu pela contratagéo
direta: impossibilidade, dado que o parecer ndo é ato administrativo,
sendo, quando muito, ato de administracao consultiva, que visa
a informar, elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracéao ativa (...). (Dj 31.10.2003,
MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitacdo é a regra definida por lei para contratagbes publicas,
sendo possivel, em determinadas situacdes, a celebragado de contratos sem a
realizagéo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta

Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
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mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condig¢des a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificacao técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que

estao ressalvados os casos especificados na legislacao.

A Constituicao Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitacao, cujo objetivo é propiciar

a contratagdo mais vantajosa a Administragao. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condi¢cbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegcam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econbmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n® 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessbes, permissbes e Jocacbes da
Administragdo Publica, quando contratadas com terceiros, serédo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as
hipoteses previstas nesta Lei.

Paragrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre oOrgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagédo de vinculo e a estipulagdo de
obrigagles reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagbes e contratos da

administracdo publica, prevé expressamente a existéncia de situacées que

excepcionam o dever de licitar.
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A dispensa e a inexigibilidade de licitagao configuram situagées que
a administragao pode contratar sem a necessidade de realizagdo do
procedimento licitatério, isto &, sdo situagbes de contratacdo direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais sdo

taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislagdo permite a celebragdo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagdo o procedimento licitatorio.
Sendo nestes casos, uma atuagao discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagéo, avaliar e definir se realizara ou ndao o certame

licitatério.

O processo que ora se analisa, considerando o valor da

contratacdo, encaixa-se na modalidade de dispensa de licitacdo, considerando

a hipotese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93, que refere:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a

quantia a ser desembolsada para a compra nao atingird o percentual

U Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serao
determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratag&o:
()

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

fe)

CAMARA MUNICIPAL )
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determinado pela lei licitatoria, sendo cabivel, portanto, aquisigdo do produto por

esta via.

Verifica-se ademais que a comissao de licitacdo procedeu
previamente com a realizagao de pesquisa de prego e, embora o preco médio
obtido tenha sido maior que alguns orgamentos apresentados, verifica-se que a
empresa P.H. ROSS| PRESTADORA DE SERVICOS apresentou proposta cujo
valor foi abaixo do valor médio apurado, atendendo, portanto, o principio da

economicidade.

Ademais, constata-se que foram juntadas as certidbes e
documento de instituicao que comprovam a regularidade da pessoa juridica P.H.
ROSSI PRESTADORA DE SERVICOS, constando certidées validas acerca da

regularidade fiscal e trabalhista.

Quanto a instrumentalizacao deste, por tratar-se de procedimento
simplificado a prépria lei autoriza a contratacdo sem as formalidades contratuais,
sendo permitida a formalizacdo através de nota de empenho de despesa,
autorizacao de compra, ordem de execugao de servigos ou outros instrumentos
habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n° 8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho3:

2 Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitac&o, e facultativo nos demais em que a Administragao
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugao de servigo.

§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitagao.

-§ 22 Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa", "autorizacdo de compra", "ordem de
execucio de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.

3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:

JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicdo
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa’, “autorizacdo _de compra’, “ordem de execucdo de
servico” ou outros instrumentos habeis, quando entao, aplica-se
no_que couber, as clausulas necessarias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais nédo resultem obrigagbes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Publico, haja vista a auséncia de obrigagbes futuras em
decorréncia da avenga.

M. Conclusao
Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, e com suporte fatico no entendimento da Comissao Permanente
de Licitagdo, verifica-se a viabilidade da aquisicdo do produto especificado no

descritivo, mediante este processo de dispensa de licitagéo.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 11 de novembro de 2021.

ndja/Ranzoni
Procuradora Juridica
OAB/PR n. 66.490
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__INDICAGAO DA DOTAGAO

‘! LiCITAQAdegpéNgATfEL 01.001.01.031.0001.2 . 001 .339039.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
i N° 12/2021
Contratante: _CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU -

oozt *

Data:
Enquadramento naLei  Artigo 24, Il da Lei n° 8.666/93

P.H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS

Fornecedor:

Endereg:  RBERNARDINO BOGO,22-A- % CENTRO, Mandaguacu, PR~

CNPUCPFNe  |28033958000106 R

RESUMO DO OBJETO: Aquisicio de certificado digital

EERKAGFORFRATM?";;7"}Eﬁ'6 STRO DE FORNECEDOR: | Valor

- 35500
FORMA DE PAGAMENTO:

Mediante apresentagio de
chcurmientp Fiscal 7 |

1‘
| () Sem Instrumento | () Cadastrado
() Contrato 1 () Na&o Cadastrado 1‘

Justificativa do Servico/Compra em Dispensa de Licitagao: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93: para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma soé vez.

Justificativa de escolha de Fornecedor: Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta
Administrag&o e se encontra em situag&o fiscal regular.

Justificativa de aceitacdo do prego: Os precos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela
Administrac8o, € inferior aos demais orgamentos, ficando constatada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratacdo ndo
€ parcela de nenhuma outra contratag&o que possa ser realizada conjuntamente.

HOMOLOGACAO DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: Homologo o presente processo com
fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 12/11/2021

)

e W
Fabricio Cesar Mgftelozzi
Presiden
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LICITAGAO DISPENSAVEL N° 12/2021

ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitagdo, com fundamento no Artigo 24, Il da Lei Federal n° 8.666/93,
para a (0): Aquisigao de certificado digital, tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo
de Dispensa de Licitagdo n°® 12/2021 - CM, a empresa: P. H. ROSSI - PRESTADORA DE SERVICOS, inscrita

no CNPJ : 28033958000106.

VALOR TOTAL: R$355,00

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificagéo e devida publicidade.

Mandaguacu, PR 12/11/2021.

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu em
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instruido. Publique-se.

Mandaguacgu, PR 12/11/2021.

Fabricib’}{ér telozzi
/ Pfesiden

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO

JMUNICIPIO DE MANDAGUAGU PR
AL S 2 i iTOR {A’F,-rﬁmf‘? szi/
NA EDICAC N°_32 %A PG. O O
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